ДУМА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Совет законодателей Ставропольского края

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

27 ноября 2018 года                                                                                                № 3

Зал заседаний
Думы Ставропольского края

Председательствовал: Ягубов Г.В. – председатель Думы Ставропольского края.

Присутствовали:

Кузьмин Михаил

Владимирович

заместитель председателя Комитета Государствен-

ной Думы Федерального Собрания Российской Фе-

дерации по природным ресурсам, собственности и

земельным отношениям, заместитель председателя

Совета

Похилько Людмила

Васильевна

председатель Думы города Пятигорска, замести-

тель председателя Совета

Терехова Светлана

Алексеевна

председатель комитета Думы Ставропольского края

по законодательству, государственному строитель-

ству и местному самоуправлению, ответственный

секретарь Совета

Члены Совета: 24 человека

Члены научно-экспертного

совета при Совете:

5 человек

Приглашенные:

Афонина Елена

Алексеевна

руководитель Управления Федеральной налоговой

службы по Ставропольскому краю

Бойков Александр

Михайлович

заместитель председателя Правительства Ставро-

польского края

Гладков Вячеслав

Владимирович

заместитель председателя Правительства Ставро-

польского края, руководитель аппарата Правитель-

ства Ставропольского края

2

Горностай Евгений

Васильевич

заместитель председателя Думы Ипатовского го-

родского округа Ставропольского края

Губанов Владимир

Васильевич

советник директора Управления Федеральной поч-

товой связи Ставропольского края – филиала фе-

дерального государственного унитарного предпри-

ятия "Почта России"

Залесский Станислав

Владимирович

руководитель отдела мониторинга и управления

сетью Управления Федеральной почтовой связи

Ставропольского края – филиала федерального

государственного унитарного предприятия "Почта

России"

Кашурин Николай

Иванович

президент нотариальной палаты Ставропольского

края

Омельченко Игорь

Владимирович

заместитель председателя Думы Изобильненского

городского округа Ставропольского края

Пустоселов Сергей

Романович

представитель Губернатора Ставропольского края,

Правительства Ставропольского края в Думе Став-

ропольского края

Сокуренко Дмитрий

Николаевич

глава Нефтекумского городского округа Ставро-

польского края

Шейкин Александр

Сергеевич

заместитель начальника управления по региональ-

ной политике аппарата Правительства Ставро-

польского края

Щебетов Михаил

Михайлович

начальник отделения предназначения, подготовки

и учета солдат, сержантов и прапорщиков (мичма-

нов) запаса военного комиссариата Ставрополь-

ского края

Ягубова Юлия

Сергеевна

заместитель министра финансов Ставропольского

края

Представители средств массовой информации.

ВСТУПИТЕЛЬНОЕ СЛОВО Ягубова Г.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

О преобразовании муниципальных образований Ставропольского края

путем их объединения в городские округа: опыт работы и проблемы.

3

СЛУШАЛИ:
О преобразовании муниципальных образований Ставропольского края

путем их объединения в городские округа: опыт работы и проблемы.

ВЫСТУПИЛИ: Ягубов Г.В., Шейкин А.С., Зубач А.А., Стрельни-

ков А.М., Лагунов В.О., Страхов Д.В., Ягубова Ю.С., Афонина Е.А., Кашу-

рин Н.И., Щебетов М.М., Кузьмин М.В., Ищенко А.Н., Белый Ю.В., Лавринен-

ко А.Ф.

РЕШИЛИ:

1. Информацию об опыте работы органов местного самоуправления пре-

образованных муниципальных образований Ставропольского края и о пробле-

мах, возникших в связи с их преобразованием, принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. Депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Россий-

ской Федерации, избранным от Ставропольского края, в случае согласия с кон-

цепцией проектов федеральных законов № 452432-7 "О внесении изменений

в Основы законодательства Российской Федерации о нотариате" (о совершении

нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправле-

ния городского округа), № 452442-7 "О внесении изменений в Федеральный за-

кон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации" (в части совершения нотариальных действий органами местного

самоуправления городских округов), № 435978-7 "О внесении изменений в ста-

тью 16.1 Федерального закона "Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации" и Основы законодательства Россий-

ской Федерации о нотариате (в части наделения глав администраций городских

округов и специально уполномоченных должностных лиц местного самоуправ-

ления городских округов на территориях с низкой плотностью населения пра-

вом совершать нотариальные действия)", № 6392-7 "О внесении изменений

в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" (о переносе срока

уплаты налогов), № 228841-7 "О внесении изменений в часть вторую Налогово-

го кодекса Российской Федерации" (в части переноса сроков уплаты транс-

портного налога, земельного налога и налога на имущество физических лиц)

поддержать данные проекты федеральных законов в ходе мероприятий, связан-

ных с их рассмотрением в Государственной Думе Федерального Собрания Рос-

сийской Федерации.

2.2. Думе Ставропольского края продолжить мониторинг проблем, возни-

кающих в связи с преобразованием муниципальных образований Ставрополь-

ского края путем их объединения в городские округа.

2.3. Комитету Думы Ставропольского края по законодательству, государ-

ственному строительству и местному самоуправлению провести работу по сбо-

ру и обобщению информации о проблемах предоставления нотариальных услуг

в муниципальных образованиях Ставропольского края.

2.4. Комитету Думы Ставропольского края по казачеству, безопасности,

межпарламентским связям и общественным объединениям рассмотреть вопрос

о проблемах реализации органами местного самоуправления муниципальных

4

образований Ставропольского края полномочий в сфере организации воинского

учета и мобилизационной подготовки.

2.5. Управлению Федеральной налоговой службы по Ставропольскому

краю рассмотреть возможность проведения учебного семинара для должност-

ных лиц органов местного самоуправления вновь образованных городских

округов Ставропольского края по вопросу о порядке внесения информации

в федеральную информационную адресную систему (ФИАС).

2.6. Нотариальной палате Ставропольского края рассмотреть возможность:

2.6.1. Повышения доступности обеспечения нотариальными услугами на-

селения вновь образованных городских округов Ставропольского края.

2.6.2. Проведения на базе Думы Ставропольского края учебного семинара

для должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных обра-

зований Ставропольского края в целях повышения качества совершения ими но-

тариальных действий, предусмотренных законодательством.

2.7. Органам местного самоуправления вновь образованных городских

округов Ставропольского края своевременно доводить до сведения нотариаль-

ной палаты Ставропольского края информацию о проблемах предоставления но-

тариальных услуг на территории соответствующего городского округа.

Председатель
Совета законодателей
Ставропольского края          Г.В. Ягубов

Ответственный секретарь
Совета законодателей
Ставропольского края                    С.А. Терехова